9-10 quibus — de > C pA || 10 mentis V || in > V || 11 uinculis : fasciis RC pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || peccatorum suorum r S Ba. Er. Gi. Mi. || 14 quid VL r² || ligat R m || 15 autem > R || 16 omnium A m

13. a. Jn 14, 1

14. a. Is. 5, 18 || b. Prov. 5, 22 || c. Lc 13, 16

ebrietatis consuetudine, uoluptatum desideriis, infidelitatis piaculo. Sed inter hos *funium* laqueos non est admittenda *legis obliuio*. Praeparatos enim esse nos
 20 conuenit, ut ab his laqueis, si quando circumligent, exuamur, ut *legis Dei* omni tempore recordemur.

62 15. Et recordatur plane propheta dicens : MEDIA NOCTE SVRGEbam AD CONFITENDVM TIBI SVPER IVDICIA IUSTIFICATIONIS TVAE. Non uacat totis *noctibus* somno nec otiosus lecto continetur; *ad confitendum Deo* non solum
 5 *nocte*, sed etiam *media nocte* consurgit. Meminit hoc esse tempus, quo primitiae Aegyptiorum meritissima impiae obstinationis clade *percussae* sunt^a; his ergo horis non laxatur in somnum, ne cladi Aegypti admisceatur. Hoc *noctis* tempore introeunte *sponso sapientes uirgines* in
 10 *nuptias cum lampadibus* introibunt; *uigilat* ergo, ne cum stultis mereatur excludi^b. Hoc tempore psallentibus Paulo et Silea apostolis catenae et *uincula* resoluuntur^c; non dormit itaque, ne *uinctus* sit. Nec habet eum totus *nocturni* temporis somnus, nec ei obliuio officii sui requie
 15 *mediae noctis* obrepit; *surgit enim ad confitendum Deo*. *Confessio* uero non semper ad peccata referenda est, uerum etiam in Dei laudibus intellegenda est. Nunc ergo *confitetur Deo super iudicia iustificationum eius*, laudans igitur Deum quod nihil nisi in *iudiciorum iustificatione*
 20 decreuerit.

VL RC pA r S m

14, 17 consuetudinem VL || infidelitatis : impietatis V r || 18 hos : omnes m || funum V || 19 amittenda C || nos esse Ba. Er. Gi. Mi. || 21 leges VL r¹

15, 4 domino R || 8 cladi : gladii V || admisceantur L || 11 hoc : pr. ergo V || 12 silae Ba. Er. Gi. Mi. || 13 ne : nec pA || totus > R Gi. || 14 nec : ne R² Zi. || officii V || 14-15 requia media C || 15 obrepit R Gi. Zi. || 18 laudat C pA m Mi.

15. a. cf. Ex. 12, 12-29 || b. cf. Matth. 25, 1-13 || c. cf. Act. 16, 25

16. Origène, dont la *Ch. p.* ne donne pas de commentaire sur le v. 61, « identifiât les cordes à nos péchés et citait *Prov.* 5, 22 à côté de *Ps.* 118, 61 » dans le fragment 121 sur *Jn* 2, 13 (M. HARL, *Ch. p.*, Notes, p. 630).

Donc il « lie » par toute sorte de vices : l'habitude de l'ivresse, le désir des plaisirs, la faute de l'infidélité. Mais au milieu de ces filets de *cordes*, il ne faut admettre aucun *oubli de la loi*. Il convient en effet que nous soyons préparés à nous dégager de ces filets, si jamais ils nous enserrant, de façon à nous souvenir en tout temps de la *loi de Dieu*¹⁶.

15. Et le prophète s'en souvient bien ; il dit : AU MILIEU DE LA NUIT, JE ME LEVAIS POUR TE CONFESSER AU SUJET DES JUGEMENTS DE TA RÈGLE DE JUSTICE. Il ne consacre pas des *nuits* entières au sommeil et ne reste pas non plus au lit sans rien faire ; *pour confesser Dieu*, il se lève non seulement la *nuil*, mais même *au milieu de la nuit*. Il se souvient que c'est le moment où les premiers-nés des Égyptiens ont été « frappés » d'un désastre qu'avait si bien mérité leur obstination impie^a ; donc pendant ces heures, il ne s'abandonne pas au sommeil, de peur d'être mêlé au désastre des Égyptiens. A ce moment de la « *nuil* », l'« époux » entrant, les « vierges sages » entreront « avec leurs lampes » pour les « noces » ; il « veille » donc pour ne pas mériter d'être chassé avec les folles^b. A ce moment, tandis que les apôtres Paul et Silas chantent des psaumes, leurs chaînes et leurs « liens » se défont^c ; aussi ne dort-il pas, de peur d'être « enchaîné ». Ni le sommeil le plus profond de la *nuil* ne l'envahit, ni ne s'insinue en lui l'oubli de son devoir à cause du repos du *milieu de la nuit* ; il se lève en effet *pour confesser Dieu*. La *confession* ne doit pas toujours porter sur les péchés, mais il faut comprendre qu'elle consiste aussi en louanges rendues à Dieu. Donc, à présent, il *confesse Dieu au sujet des jugements de ses règles de justice* ; il loue par conséquent Dieu de n'avoir rien décidé sinon dans le sens de la *règle de justice* de ses *jugements*¹⁷.

17. Le commentaire d'Origène (*Ch. p.*, p. 284-286, v. 62) contient les mêmes références scripturaires (*Ex.* 12, 23-29 ; *Act.* 16, 25) et donne aussi les deux sens du verbe « confesser ». Mais Hilaire n'a pas retenu ce qu'Origène — et Ambroise à sa suite — dit du symbolisme des

63 16. Sequitur deinde : PARTICEPS SVM EGO OMNIVM
 TIMENTIVM TE ET CVSTODIENTIVM MANDATA TVA. Apos-
 tolum dixisse meminimus : *Participes Christi facti sumus*^a.
 Sed et in quadragesimo quarto psalmo quosdam *participes*
 5 Dei significatos esse meminimus, cum dicitur : *Vnxit te*
Deus, Deus tuus oleum exultationis prae consortes tuos^b.
 Sunt ergo secundum apostolum et secundum prophetam
 plures Domini nostri Iesu Christi *participes*. Et *particeps*
 eius, quisque in iustitia manet, quia ipse iustitia est^c ;
 10 *particeps* eius erit, quisque in ueritate persistit, ipse est
 enim *ueritas*^d ; et quisque *in nouitate uitae ambulabit*^e,
 erit *particeps* eius, quia ipse est *resurrectio*^f. Ergo cum
 sciat propheta plures Dei esse *participes*, nunc per
 15 uerecundam ac modestam de se praedicationem, cum se,
 quia et ipse Christus et factus et dictus sit, Christi
 meminerit esse *participem*, tamen *omnium timentium*
Deum potius se confessus est esse *participem*. Est autem
 etiam tunc *timentium Deum particeps*, cum patientibus
compatitur^g, cum plorantibus complorat^h, cum tamquam
 20 eiusdem *corporis membrum* in dolore *membri* alterius
 doletⁱ. Hac igitur passionum communione *timentium Deum*
particeps fil. Ceterum quisquis per insolentiam suam
 credentem in Christo et redemptum a Christo dedignatur,
 exacerbat, inhonorat, non est ille *timentium Deum par-*
 25 *ticeps*, quibus non sit in *compatiendis* passionibus consors.